D. Enfin, je relève cinq occurrences d'un « médiavillisme » précisément attesté par ses textes spéculatifs :

* En commentant le verset 14,9, sur l'adoration de la Bête et de son image, l'auteur de *Iipse revelat* a une considération qu'on ne trouve pas antérieurement. En effet, il décrit trois sortes d'adoration idolâtre, en se référant à trois cultes, ceux de Moloch, de Chamos et de Baal. Le premier représente l'orgueil, le second les richesses et le troisième la chair, en opposition à l'humilité, à la pauvreté et à l'abstinence. J'ai noté l'orgueil,

²⁰ <22, 2> *De istis fructibus ad Gal. V (22-23) : fructus Spiritus est caritas, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, gaudium, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas, que sic distinguuntur. Quidam istorum fructuum sunt per conversionem anime in summam bonitatem secundum actus exteriores, quidam secundum interiores, quidam per conversionem concupiscibilis, ut caritas, pax, gaudium, set caritas per conversionem ad Deum, gaudium, quod est in puritate consciencie, ex conversione ad seipsum, pax qua quieti sunt, ut dicit Glossa, ex conversione ad proximum, quidam per conversionem irascibilis, ut patientia et longanimitas, set patientia ex conversione irascibilis ad sufferentiam tribulationum presentium, set longanimitas ex conversione ad expectationem beatitudinis future, quidam per conversionem ipsius rationalis, ut bonitas, benignitas, mansuetudo, fides. Ipsa rationalis apprehensiva est secundum rationem et motiva secundum voluntatem et secundum hoc duplex est eius conversio : secundum autem conversionem ipsius rationalis ut est apprehensiva, fructus eius est fides, id est de invisibilibus certitudo. Secundum autem conversionem voluntatis, fructus eius sunt bonitas, benignitas, mansuetudo, set bonitas ex conversione ipsius voluntatis ad se – unde Glossa bonitas est dulcedo animi – benignitas et mansuetudo secundum conversionem voluntatis ad movendas vires alias, aut igitur ad movendum concupiscibilem – et sic benignitas –, aut irascibilem – et sic mansuetudo, f° 66 rb.*

mais en fait, le commentateur emploie une autre expression : « ceux qui honorent l'excellence dans ces choses temporelles et adorent la Bête et son image sont signifiés par les adorateurs de Moloch, qui fut l'idole des Ammonites et qui s'interprète comme notre prince »²¹. Plus loin dans *Ipse revelat* (sur 16,9), l'auteur parle expressément de la chaleur du *désir d'excellence* (*estu desiderii excellentie*) des maudits. Or, Mediavilla dans sa *Question disputée XXVI*²² définit le premier péché du diable comme *désir d'excellence*. Certes, une rapide remarque de Thomas d'Aquin dans la *Somme de théologie*²³, l'avait sans doute dirigé en ce sens, mais Mediavilla avait longuement exploré le thème dans sa question. Le terme d'*excellencia*, qui revient une vingtaine de fois dans le traité de Mediavilla, lui est cher en cet emploi. Et le vocable, hors de chez Mediavilla et de chez Thomas, est toujours laudatif. Le franciscain remplace par ce terme la plus classique *elatio* (arrogance) reprochée à Satan. L'arrogance suppose une fausse mesure de soi, alors que le désir d'excellence, entièrement projeté dans l'acte, est réellement premier. Et le commentateur note bien que le sens du mot Moloch renvoie au Prince (des démons).